Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2021 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»
Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в государственную программу Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля  2020 года № 246 (Официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020, 3 августа, 20 августа; 2021, 25 февраля) следующие изменения:
1. В абзаце сорок первом раздела III «Приоритеты и цели государственной политики Республики Алтай в сфере реализации государственной программы, цели и задачи государственной программы, целевые показатели государственной программы» слова «Указа Президента РФ от 25 апреля 2019 года № 193 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Указа Президента РФ от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».
2. В разделе IV «Сведения о подпрограммах государственной программы»:
1) в подразделе 1 «Подпрограмма «Развитие жилищного комплекса»:
а) в абзаце одиннадцатом пункта 1.2 слова «Указа Президента Российской Федерации от 25 апреля 2019 года № 193 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Указа Президента РФ от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»;

б) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Сведения о средствах федерального бюджета

На реализацию мероприятий подпрограммы возможно привлечение средств федерального бюджета.

В рамках реализации государственной программы планируется привлечь средства федерального бюджета по следующим направлениям:

1) на осуществление мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов и переселению граждан из аварийного жилого фонда. Средства федерального бюджета привлекаются ежегодно на условиях и в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

2) на осуществление мероприятий по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья средства привлекаются ежегодно в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, установленными государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 (далее - постановлением 1710);

3) на реализацию мероприятий по возмещению затрат (части затрат) на уплату процентов по кредитам, полученным заемщиками в российских кредитных организациях на обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для строительства жилья, а также предоставляемых семьям, имеющим 3 и более детей, на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог в рамках реализации проектов по развитию территорий средства федерального бюджета возможно привлечь ежегодно в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие жилищного строительства, установленными государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением № 1710;

4) на реализацию мероприятий Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай на 2020 - 2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2020 года № 937-р.

Кроме того, на строительство, реконструкцию объектов, относящихся к жилищно-коммунальному комплексу, возможно привлечение средств федерального бюджета в соответствии с Правилами формирования и реализации федеральной адресной инвестиционной программы, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2010 года № 716.

Республика Алтай участвует в реализации национального проекта «Жилье и городская среда» с привлечением средств федерального бюджета.

Оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы за счет средств федерального бюджета приведена в приложении № 3 к государственной программе.»;
2) в абзаце четырнадцатом пункта 2.2 подраздела 2 «Подпрограмма «Развитие коммунального комплекса» слова «Указа Президента Российской Федерации от 25 апреля 2019 года № 193 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Указа Президента РФ от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»;
3) в подразделе 3 «Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса»:

а) в абзаце двенадцатом пункта 3.2 слова «Указа Президента Российской Федерации от 14 ноября 2017 года № 548 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Указа Президента РФ от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»;

б) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Сведения об участии организаций

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие:

1) предприятия, осуществляющие пассажирские перевозки и перевозку транспортом опасных грузов;

2) застройщики;

3) инвесторы;

4) подрядные организации, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования.

Взаимодействие с инвесторами осуществляется в рамках контрактов, заключаемых в соответствии с действующим законодательством о государственном заказе.».
3. В приложении № 7 к указанной государственной программе:
а) в подпункте «б» пункта 4 слова «постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (далее - Требования № 1225)» заменить словами «постановления Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 года № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее - Требования № 161)»;

б) в подпункте «а» пункта 6  слова «Требований № 1225» заменить словами «Требований № 161».

4. Пункт 15 приложения № 9 к указанной государственной программе дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) предоставление субсидии юридическим лицам, осуществляющим строительство многоквартирных домов на территории Республики Алтай, на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения, водоотведения и (или) теплоснабжения, газоснабжения, энергоснабжения, благоустройство дворовой территории в границах строящегося многоквартирного дома.».
5. Пункт 5 приложения № 10 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:
«5. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие утвержденных схем тепло-, водоснабжения и водоотведения.».
6. Пункт 19 приложения № 14 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:
«19. Перечисление субсидии в бюджет муниципального образования осуществляется на основании заявки муниципального образования о перечислении субсидии, представляемой Министерству по утвержденной им форме и срокам.».
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

       Республики Алтай                                                             О.Л. Хорохордин